THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 145/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về ban hành Quy chế bán cổ phần cho nhà đầu tư nướcngoài

_____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Khuyến khích đầu tư trong nước (sửa đổi) ngày 20 tháng5 năm 1998;

Căn cứ Nghị định số 44/1998/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 1998 củaChính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước thành Công

ty Cổ phần;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế bán cổ phần cho nhà đầu tư nước ngoài ápdụng trong các doanh

nghiệp nhà nước Việt Nam được cổ phần hóa và các Công tyCổ phần.

Điều 2. Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch Ủy ban Chứng khoán Nhà nước,Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam, các Bộ, ngành có liên quan hướng dẫn thihành Quyết định này.

Điều 3.Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủtịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Hội đồng quản trị Tổng công ty 91 chịu trách nhiệm thihành Quyết định này./.

QUY CHẾ

Bán cổ phần cho nhà đầu tư nước ngoài

(Ban hành kèm theo Quyết định số 145/1999/QĐ-TTg ngày28/06/1999 của Thủ tướng Chính phủ)

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều1. Bán cổ phần cho nhà đầu tư nứơc ngoài nhằm huy động vốn, công nghệ, phương pháp quản lýdoanh nghiệp của nước

ngoài, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, trình độcạnh tranh và mở rộng thị trường để đầu tư phát triển các doanh nghiệp

ViệtNam.

Điều 2. Các doanh nghiệp được bán cổ phần cho nhà đầu tư nước ngoài là các doanh nghiệphoạt động sản xuất kinh doanh

trong lĩnh vực quy định tại phụ lục kèm theoQuyết định này, bao gồm:

1.Doanh nghiệp nhà nước thực hiện cổ phần hóa;

2.Công ty Cổ phần và các loại hình doanh nghiệp khác đã có quyết định phát hànhcổ phiếu để chuyển thành Công ty Cổ phần

của cấp có thẩm quyền.

Điều 3. Cáctừ ngữ trong Quy chế này được hiểu như sau:

1."Nhà đầu tư nước ngoài" là tổ chức kinh tế nước ngoài, người nướcngoài sở hữu cổ phần, mua cổ phần của các doanh

nghiệp Việt Nam.

2."Doanh nghiệp Việt Nam" là các doanh nghiệp được bán cổ phần cho nhàđầu tư nước ngoài theo quy định tại Điều 2 của Quy

chế này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7054